ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THƯỢNG LỘ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 60/KH-UBND               Thượng Lộ, ngày 25 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thúc đẩy phát triển và sử dụng nền tảng điện toán đám mây
trên địa bàn xã Thượng Lộ giai đoạn 2022 - 2025

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15 tháng 6 năm 2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng đến Chính phủ

số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng Chính

phủ về phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, thúc đẩy chuyển đổi số

quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 186/QĐ-BTTTT ngày 11 tháng 2 năm 2022 của Bộ

Thông tin và Truyền thông về Phê duyệt chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng

các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số,

xã hội số;

Căn cứ Kế hoạch số 339/KH-UBND ngày 13/9/2022 của UBND tỉnh Thừa

Thiên Huế về việc Thúc đẩy phát triển và sử dụng nền tảng điện toán đám mây trên

địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 21/09/2022 của UBND huyện Nam

Đông về việc Thúc đẩy phát triển và sử dụng nền tảng điện toán đám mây  trên địa

bàn huyện Nam Đông giai đoạn 2022 – 2025;

UBND xã Thượng Lộ ban hành Kế hoạch Thúc đẩy phát triển và sử dụng nền

tảng điện toán đám mây trên địa bàn xã giai đoạn 2022 - 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Ứng dụng công nghệ điện toán đám mây là xu hướng tất yếu trong quá trình

chuyển đổi số của các bộ, ngành, địa phương nói riêng và của quốc gia nói chung,

có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc phát triển, tái cấu trúc và dịch chuyển các

hệ thống thông tin trên hạ tầng kỹ thuật truyền thống hiện có thành hạ tầng số, phục

vụ Chính quyền số, chuyển đổi số trên địa bàn xã.

- Tái cấu trúc hạ tầng công nghệ thông tin, chuyển đổi hạ tầng công nghệ thông

tin thành hạ tầng số ứng dụng công nghệ điện toán đám mây phục vụ kết nối, quản

lý các nguồn lực, dữ liệu của cơ quan nhà nước một cách an toàn, linh hoạt, ổn định

và hiệu quả.

- Xác định rõ các nội dung công việc, các nhiệm vụ được xác định có trọng
tâm, trọng điểm, lộ trình thực hiện đảm bảo tính khả thi.

- Phân công trách nhiệm theo đúng chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn
vị, địa phương; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, kịp thời giữa các đơn vị

trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG:

1. Khảo sát hiện trạng và phân tích, xác định nhu cầu chuyển đổi

a) Nội dung

- Lập nhiệm vụ khảo sát.

- Thực hiện khảo sát.

- Phân tích và đánh giá nhu cầu.

b) Thời gian thực hiện: 2022.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

d) Đơn vị phối hợp: UBND xã Thượng Lộ.

2. Phân tích, thiết kế phương án chuyển đổi

a) Nội dung:

- Khảo sát bổ sung, phân tích, đánh giá hiện trạng và các thay đổi liên quan

đến việc triển khai dịch chuyển các hệ thống thông tin hiện có lên hạ tầng sử dụng
công nghệ ĐTĐM;

- Phân tích, lựa chọn mô hình triển khai ĐTĐM (Public, Private, Hybrid), mô
hình dịch chuyển lên hạ tầng sử dụng công nghệ ĐTĐM, bảo đảm phù hợp với hạ

tầng hiện có;

- Phân tích, lựa chọn phương án kỹ thuật, công nghệ để thực hiện chuyển đổi

các hệ thống lên hạ tầng sử dụng công nghệ ĐTĐM;

- Phân tích, thiết kế hệ thống để phục vụ chuyển đổi các hệ thống từ hạ tầng

truyền thống lên hạ tầng sử dụng công nghệ ĐTĐM.

b) Thời gian thực hiện: 2022 - 2023.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

d) Đơn vị phối hợp: UBND xã Thượng Lộ.

3. Thực hiện chuyển đổi

a) Nội dung:

- Lập kế hoạch triển khai chuyển đổi các hệ thống thông tin hiện có lên hạ

tầng sử dụng công nghệ ĐTĐM (bao gồm tối thiểu các nội dung như danh sách công
việc, thứ tự ưu tiên, thời gian thực hiện, trách nhiệm các bên liên quan, các mốc thời

gian chính phải hoàn thành, kết quả thực hiện dự kiến theo từng mốc/giai đoạn,...)
để các bên liên quan có thông tin phối hợp thực hiện;

- Xây dựng tài liệu kỹ thuật chi tiết để phục vụ triển khai chuyển đổi, xác
định đầy đủ các yêu cầu hoặc điều kiện cần đáp ứng, các sự cố/rủi ro và biện pháp
phòng ngừa;

- Xây dựng, thiết lập, cấu hình hệ thống hạ tầng sử dụng công nghệ ĐTĐM
và chuẩn bị hạ tầng kỹ thuật trung gian (nếu cần thiết) để phục vụ chuyển đổi các hệ

thống thông tin;

- Chỉnh sửa, điều chỉnh, cập nhật các hệ thống thông tin (nếu cần thiết) để phù

hợp, có khả năng hoạt động trong môi trường ĐTĐM;

- Thực hiện chuyển đổi các hệ thống thông tin đã được xác định lên hạ tầng

sử dụng công nghệ ĐTĐM, kiểm tra tình trạng, trạng thái các hệ thống thông tin sau
khi dịch chuyển;

- Thực hiện tích hợp, kết nối các hệ thống thông tin có liên quan trên hạ tầng
sử dụng công nghệ ĐTĐM;

- Thực hiện kiểm thử, vận hành thử đánh giá các hệ thống thông tin sau khi
chuyển đổi, bảo đảm đáp ứng các yêu cầu về chức năng, tính năng, hiệu năng, bảo

đảm an toàn thông tin;

- Tổ chức đào tạo, chuyển giao công nghệ về điện toán đám mây;

- Thực hiện giám sát công tác triển khai theo quy định của pháp luật;

b) Thời gian thực hiện: 2023 - 2024.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

d) Đơn vị phối hợp: UBND xã Thượng Lộ.

4. Kết thúc chuyển đổi

a) Nội dung:

- Thực hiện triển khai, đưa hệ thống vào vận hành chính thức;

- Theo dõi, giám sát tình trạng hệ thống, an toàn thông tin sau khi vận hành
chính thức;

- Kiểm tra, đánh giá và cập nhật, tối ưu hóa hệ thống theo thực tế (nếu cần thiết);

- Cắt chuyển, ngừng hoạt động/vận hành hệ thống cũ; chính thức chuyển sang

sử dụng hệ thống mới trên hạ tầng sử dụng công nghệ ĐTĐM;

- Thực hiện giám sát công tác triển khai theo quy định của pháp luật.

b) Thời gian thực hiện: 2025.

c) Đơn vị chủ trì: UBND xã Thượng Lộ

5. Kết nối với nền tảng điện toán đám mây tỉnh

a) Nội dung: Kết nối nền tảng điện toán đám mây của xã với nền tảng điện
toán đám mây tỉnh, huyện nhằm thiết lập môi trường để lưu trữ, chia sẻ tài nguyên,

phát triển dịch vụ dùng chung cho Chính phủ số trên quy mô toàn quốc được linh
hoạt, hiệu quả, nhanh chóng.

b) Thời gian thực hiện: 2023 – 2025.

c) Đơn vị chủ trì: UBND xã Thượng Lộ

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ dự toán chi ngân sách nhà nước
hàng năm của đơn vị thực hiện lồng ghép tử nguồn kinh phí thực hiện một số chương

trình, đề án có liên quan đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, hoặc từ các nguồn
hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn phòng- Thống kê

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa- Thông tin, văn phòng HĐND-UBND
huyện phát triển nền tảng số triển khai các nội dung của Kế hoạch này.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa- Thông tin huyện thực hiện khảo sát hiện trạng
và phân tích, xác định nhu cầu dịch chuyển hệ thống CNTT lên điện toán đám mây.

- Tổ chức triển khai ứng dụng theo nhu cầu.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch này. Định

kỳ, tổng hợp báo cáo UBND huyện theo thời gian quy định.

2. Các doanh nghiệp nòng cốt phát triển nền tảng

- Chủ động xây dựng, phê duyệt và triển khai Kế hoạch chi tiết của Doanh

nghiệp để phát triển nền tảng điện toán đám mây.

- Đề xuất cụ thể phương án, kế hoạch để triển khai đưa nền tảng điện toán đám

mây vào sử dụng rộng rãi trên địa bàn xã.

- Huy động tối đa các nguồn lực để nghiên cứu, làm chủ các công nghệ lõi,

xây dựng, phát triển nền tảng điện toán đám mây chất lượng, thân thiện, dễ sử dụng,
đáp ứng các yêu cầu, tiêu chí do Bộ Thông tin và Truyền thông đưa ra.

  Trên đây là kế hoạch thúc đẩy phát triển và sử dụng nền tảng điện toán đám
mây trên địa bàn xã Thượng Lộ giai đoạn 2022 – 2025./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Phòng VHTT huyện;

- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- UBMTTQVN xã, các ban ngành, đoàn thể;

- Tổ Công nghệ số cộng đồng 03 thôn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hồ Văn Chính

		2023-04-25T14:19:26+0700